Nº 206, quarta-feira, 24 de outubro de 201218 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012102400018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

de Nutrición y Ciencia y Tecnología de Alimentos (ICTAN), em
Madri/Espanha, no período de 27/10/12 a 04/11/12, com ônus para
esta IFE (transporte), conforme consta do Processo nº
23071.012776/2012-86.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 883, DE 19 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009 e autorização - MEC sob o nº 20120518.820, de 18
de Maio de 2012, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ANA
PAULA CARLOS CÂNDIDO MENDES, Matrícula SIAPE nº
1276583, lotada no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do "XVI Congreso Lati-
noamericano de Nutrición", com apresentação dos trabalhos "Obe-
sidade e risco cardiovascular em escolares: JFHeart", "Relação cin-
tura-altura e fatores de risco cardiovasculares em escolares: JFCo-
rações", "Índice de conicidade e fatores de risco cardiovasculares em
escolares: JFCorações", "Fatores de exposição para resistência à in-
sulina em escolares de Ouro Preto, Minas Gerais, Brasil" e "25(OH)D
sérica e sua associação com perfil lipídico de adolescentes", que
acontecerá no Palacio de Conveniones de La Habana, em Hava-
na/Cuba, no período de 10/11/12 a 17/11/12, com ônus para esta IFE
(inscrição) e para a CAPES (transporte e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.012937/2012-31.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 887, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MA-
NUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO, Matrícula
SIAPE nº 1146632, lotado na Faculdade de Educação da Univer-
sidade Federal de Juiz de Fora, para participar do Colóquio "Renovar
el federalismo educativo: agenda de reforma para México a 20 años
de la federalización educativa", que acontecerá no Centro de In-
vestigación y Docencia Económicas, na Cidade do México/México,
no período de 23/10/12 a 28/10/12, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.012313/2012-14.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

No- 1.446 - Autorizar o afastamento do país a FLAVIO MEIRA
BOREM, professor associado, matrícula nº 140659, lotado no De-
partamento de Engenharia, para participar do "Collaborative Coffee
Source Event", em Paris/França, no período de 25 a 28/10/2012, com
ônus limitado, conforme Processo nº 23090.002737/2012-42.

No- 1.447 - Autorizar o afastamento do país a ANTONIO CHALFUN
JUNIOR, professor adjunto, matrícula nº 1312298, lotado no De-
partamento de Biologia, para representar a UFLA como Diretor de
Relações Internacionais na Cerimônia do Prêmio Sapientiae de Ex-
celência Educativa e Convite à Cúpula de Altos Dirigentes Edu-
cativos, na Cidade do México/México, no período de 25 a
28/10/2012, com ônus da UFLA, conforme Processo nº
23090.002765/2012-60.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 1.448-Art. 1º Designar a servidora CLÁUDIA MARIA RIBEIRO,
matrícula nº 140761, como Coordenadora do Programa de Pós-Gra-
duação em Educação, em nível de Mestrado Profissional/PRPG, fa-
zendo jus à Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC,
autorizada pela Lei nº 12.677, de 25/6/2012, e a Portaria/MEC nº
1.172, de 17/9/2012. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 1.449 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.440, de 19/10/2012,
publicada no D.O.U. nº 205, de 23/10/2012. Seção 2, página 22, que
designa a servidora CRISTINA FERREIRA SILVA E BATISTA, ma-
trícula nº 1490414, como Coordenadora do Programa de Pós-Gra-
duação em Microbiologia Agrícola, nível Mestrado/PRPG, tendo em
vista impedimento legal para o ato.

No- 1.450 - Art. 1º Designar a servidora MARIA ZÉLIA DE RE-
ZENDE BRAGA OLIVEIRA, matrícula nº 140220, secretária exe-
cutiva, como Secretária do Departamento de Biologia, código FG-6.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

No- 1.451 - Art. 1º Designar a servidora SIMONE DOS SANTOS
DIAS, matrícula nº 1555827, assistente em administração, como Se-
cretária do Departamento de Agricultura, código FG-6. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 1.453 - Art. 1º Designar a servidora CLÁUDIA ALVES PE-
REIRA ESTEVAM, matrícula nº 1415982, assistente em adminis-
tração, como Secretária Administrativa/DIPS/PRG, código FG-6. Art.
2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

No- 1.454 - Art. 1º Designar a servidora MARIA DE LOURDES
OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 140209, secretária executiva, como
Secretária do Departamento de Fitopatologia, código FG-6. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 1.456 - Art. 1º Designar o servidor CARLOS HENRIQUE DE
SOUZA, matrícula nº 140020, assistente em administração, como
Secretário do Departamento de Zootecnia, código FG-6. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

No- 1.457 - Art. 1º Designar a servidora ANA CRISTINA DE SOUZA
GOMES, matrícula nº 1441032, assistente em administração, como
Secretária do Departamento de Química, código FG-6. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

No- 1.458 - Art. 1º Designar a servidora LISIANE DE OLIVEIRA
ORLANDI, matrícula nº 140179, assistente em administração, como
Secretária do Departamento de Entomologia, código FG-6. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

No- 1.459 - Art. 1º Designar a servidora ADJAMARA VERÍSSIMO
DE OLIVEIRA BERNARDINO, matrícula nº 140588, assistente em
administração, como Secretária do Departamento de Medicina Ve-
terinária, código FG-6. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 1.462-Art. 1º Designar a servidora LILIAN SIMONY SIDNEY,
matrícula nº 140519, assistente em administração, como Coordena-
dora de Graduação a Distância/DRCA/PRG, código FG-6. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5940, DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Homologar o afastamento do país do servidor JOSÉ SI-
MÕES DE ALMEIDA JÚNIOR, Professor Adjunto, no período de
25/07/2012 a 04/08/2012, que participou de reuniões e visitas técnicas
na Cidade do México e participou do "III Seminário Internacional de
Lectura en la Universidad", em Cidade do México/México, com ônus
limitado. Processo nº 23072.038110/2012-48.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 5.942 - Homologar o afastamento do país da servidora LEILIANE
COELHO ANDRÉ AMORIM, Professor Adjunto, , no período de
26/05/2012 a 02/06/2012, que participou do "36th International Sym-
posium on Capillary Chromatography and 9th GCxGC Simposium',
em Riva del Garda/Itália, com ônus limitado. Processo nº
23072.039260/2012-79.

No- 5.943 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor FREDERICO GONZAGA JAYME JÚNIOR, Professor
Associado, no período de 21/10/2012 a 28/10/2012, para participar da
"16th Conference Research Network Macroeconomics and Macroe-
conomics Policies", em Berlin/Alemanha, com ônus limitado.Proces-
so nº 23072.039435/2012-48.

No- 5.944 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor JOSÉ MARIA GÁLVEZ MENDIZABAL, Professor As-
sociado, no período de 19/10/2012 a 26/10/2012, para participar do
VII Congresso Bolivariano de Engenharia Mecânica, em Cuzco/Perú,
com ônus limitado. Processo nº 23072.042058/2012-24.

No- 5.945 - Homologar o afastamento do país da servidora MARIA
ANGÉLICA MELENDI DE BIASIZZO, Professor Associado, no pe-
ríodo de 08/10/2012 a 14/10/2012, que participou do XXXVI Co-
lóquio Internacional da História da Arte, em Cidade do México/Mé-
xico, com ônus limitado. Processo nº 23072.048693/2012-15.

No- 5.946 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país
do servidor SÉRGIO MANUEL MERÊNCIO MARTINS, Professor
Associado, no período de 20/10/2012 a 28/10/2012, para participar do
XIII Colóquio Ibérico de Geografia, em Santiago de Compostela/Es-
panha, com ônus limitado. Processo nº 23072.030684/2012-78.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/91, resolve:

No- 5.947-Exonerar, a pedido, a partir de 23/10/2012, o servidor
MÁRCIO ZIVIANI, inscrição UFMG nº 02913-0, matrícula SIAPE
nº 0317166, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 04, do
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Manutenção e
Operação da Infraestrutura, código CD-04, nomeado pela Portaria nº
1.912, de 13/07/2010, publicada no DOU de 14/07/2010.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição conferida pelo artigo 3º, inciso II do Decreto nº 228, de
11/10/1991, resolve:

No- 5.948-Nomear o servidor o servidor MÁRCIO ZIVIANI, inscrição
UFMG nº 02913-0, matrícula SIAPE nº 0317166, ocupante do cargo
de Professor Associado, Nível 04, lotado na Escola de Engenharia,
para exercer o cargo em comissão de Superintendente de Infraes-
trutura e Manutenção da UFMG, código CD-02.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA DE 23 DE OUTUBRO DE 2012

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

No- 5.949-Designar a servidora FLÁVIA SAMPAIO LATINI VE-
LÁSQUEZ, inscrição UFMG nº 13654-9, matrícula SIAPE nº
2172593, CPF nº 899.575.556-34, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Nível 02, lotada na Escola de Enfermagem , para exercer a
função de Coordenadora do Colegiado de Graduação em Enferma-
gem, código FG-1, com mandato de 02 (dois) anos.

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Reitor da
Universidade Federal de Minas Gerais, resolve:

No- 5.951 - Dispensar da função de Chefe do Serviço de Telepro-
cessamento Técnico, código FG-04, a partir de 24/10/2012, a ser-
vidora DINA MARQUES PEREIRA ARAUJO, inscrição UFMG n°
216089, matrícula SIAPE nº 1742737, CPF 026.054.716-67, ocupante
do cargo de Bibliotecária, Nível de Classificação: E, Nível de Ca-
pacitação: II, Padrão de Vencimento: 01, lotada na Biblioteca Uni-
versitária, designada pela Portaria nº 2704, de 12/05/2010.

No- 5.952 - Dispensar da função de Chefe do Apoio Administrativo,
código FG-06, a partir de 24/10/2012, a servidora MARIA HELENA
DE OLIVEIRA GUEDES, inscrição UFMG n° 116343, matrícula
SIAPE nº 323795, CPF 514.271.926-34, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, Nível de Classificação: D, Nível de Ca-
pacitação: III, Padrão de Vencimento: 16, lotada na Biblioteca Uni-
versitária, designada pela Portaria nº 2708, de 14/05/2010.

No- 5.953 - Designar a servidora DINA MARQUES PEREIRA
ARAUJO, inscrição UFMG n° 216089, matrícula SIAPE nº 1742737,
CPF 026.054.716-67, ocupante do cargo de Bibliotecária, Nível de
Classificação: E, Nível de Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 01,
lotada na Biblioteca Universitária, para exercer a função de Co-
ordenadora da Divisão de Coleções Especiais, código FG-04.

No- 5.954 - Designar a servidora MARIA HELENA DE OLIVEIRA
GUEDES, inscrição UFMG n° 116343, matrícula SIAPE nº 323795,
CPF 514.271.926-34, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: III, Pa-
drão de Vencimento: 16, lotada na Biblioteca Universitária, para exer-
cer a função de Chefe da Seção de Pessoal, código FG-06.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-24T05:00:51-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial